
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

 
 
 
Oggetto:  Determina per l’acquisto di un defibrillatore + kit rianimazione, cartello di segnalazione DAE e armadietto 

+ programma di assistenza DAE per anni 1. 
 CIG Z3C3713E80 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO   il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;   

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, riguardante il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15.03.1997, n. 59; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO  Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in attuazione dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, con 
Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 
636 del 10.07.2019 al Decreto Legge 18.04.2019, n. 32, convertito con legge 14.06.2019, n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Le 
amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…) per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (…); 

 
VISTO  il D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 35/2012 che prevede l’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico, mediante adesioni alle convenzioni o altri strumenti forniti da Consip, per 
l’approvvigionamento dei beni e servizi da parte delle P.A.; 

 
RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisto di un defibrillatore automatico con utilizzo in lingua italiana 

completo di batteria al litio capacità anni 5, elettrodi adulti/pediatrici, borsa da trasporto, teca da 
interno, cartello da muro DAE, Kit di rianimazione e programma di assistenza DAE per un anno; 

 
CONSIDERATO che tale affidamento procede dalla valutazione che le "misure generali di tutela" di cui all'Art. 15 

del D.Lgs. 81/2008 riconoscono di fondamentale importanza le "misure di emergenza" da attuare in 
caso di primo soccorso e, pertanto, la presenza di un defibrillatore nei locali di questo Ufficio è rivolta 
ad assicurare una misura fondamentale di prevenzione da rischi cardiovascolari quali fibrillazione / 
arresto cardiaco oltre che all’adeguamento della normativa in vigore; 
 

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano Convenzioni Consip attive inerenti la merceologia e il servizio da 
acquistare; 

 
VISTE le note 927 del 14.02.2022 e n. 4492 del 01.07.2022 con le quali questo Ufficio Scolastico Territoriale 

ha comunicato alla Direzione Generale dell’USR Sardegna il fabbisogno relativo al triennio 2022-2024; 
 
VISTA l’assegnazione comunicata con nota AOODRSA n. 12896 del 09.06.2022; 
 
VISTA la risorsa finanziaria sul CAP 2139 PG 7 del Bilancio di previsione A.F. 2022 disponibile per l’acquisto in 

argomento;  
 
CONCLUSO che risulta possibile procedere mediante affidamento diretto alla Ditta Low Cost Service srl -P. IVA 

03779690365- Via Montanara, 24 – 41049 SASSUOLO (MO), tramite piattaforma MEPA, con ODA n. 
6868338 per la seguente fornitura: 

 
Defibrillatore TECNOHEART Plus IP 54 compreso di batteria capacità 5 anni, Elettrodi Adulti/Pediatrici, 
selettore adulto/pediatrico e borsa da trasporto 
 Postazione DAE completa di: Armadietto metallico (42,5*42,2*16 cm) + Cartello da muro DAE 
(30*30 cm) + kit di rianimazione (Pocket Mask, rasoio, forbici, salviette disinfettanti, guanti di 
protezione e custodia)  
Programma di assistenza DAE per anni 1 

 
CALCOLATA  la spesa complessiva per un importo pari ad € 915,00 (novecentoquindici/00) oltre IVA al 22%  per un 

totale di € 1.116,30 (millecentosedici/30); 
 

VISTO   il CIG Z3C3713E80; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/
https://www.certifico.com/categorie/247-ebook/ebook-testo-unico-sicurezza/4395-d-lgs-81-2008-testo-unico-salute-e-sicurezza-lavoro


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c. (ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica: TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet: lnx.csaoristano.it 

 

 
2. Di affidare, mediante ODA. n. 6868338, alla Ditta Low Cost Service srl - P. IVA 03779690365- Via Montanara, 24 – 
41049 SASSUOLO (MO), la fornitura del prodotto defibrillatore + kit rianimazione, cartello di segnalazione DAE e 
armadietto + programma di assistenza DAE per anni 1 per un importo di € 915,00 (novecentoquindici/00)    oltre IVA 
al 22% per un importo totale di € 1.116,30 (millecentosedici/30). 
 
3. Che la spesa ha copertura finanziaria nel limite delle risorse disponibili sul CAP 2139 PG 7. 
 
4. Di individuare quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Elisa Serra. 

 
5.Di richiedere alla Ditta, con invio alla PEC di questo Ufficio, uspor@postacert.istruzione.it, la seguente 
documentazione: 
 

• Modello di tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione degli estremi identificativi IBAN del/dei c/c dedicati 
e delle generalità e del codice fiscale della/delle persona/persone delegate ad operare sui medesimi, 
debitamente compilato e sottoscritto 

• Patto di Integrità debitamente compilato e firmato 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva 

• Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, N. 445 
 
6. Che l’esecuzione di tale affidamento è soggetto alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 
7, comma 3, del D.L. 187/2010. 
 
7. Che il pagamento delle spettanze avverrà solo a seguito dell’acquisizione della documentazione richiesta al punto 5 
e a fornitura avvenuta, previa emissione di regolare fattura elettronica. 
 
8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e della Legge 190/2012. 
 
 
 
                                                                                                                                                    IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                                 Dr.ssa Elisa Serra 
                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/
mailto:uspor@postacert.istruzione.it

		2022-07-12T06:48:39+0000
	SERRA ELISA


		2022-07-12T09:00:42+0200
	protocollo




